
SIAGA 
rämsmmm 

Nombre de Membres 
20 

en exercice : 20 

Nombre de Membres 1 1 
présents : i i 
Nombre de suffrages 

14 
exprimés : 
Votes Pour : 13 
Votes Contre : 00 
Vote blanc ou nul : 00 
Abstention : 01 

DÉLIBÉRATION DU CONSEIL SYNDICAL 

№ CS-2023-34 

Séance du 8 novembre 2023 

L'an deux mille-vingt-trois, le huit n o v e m b r e à dix-huit heures, se sont réunis dans la salle d e réunion d u 
SIEGA les membres d u Conseil Syndical d u SIAGA, sous la prés idence d e Jean-Louis Reynaud, Président 
en exerc ice , d û m e n t convoqués le t rente o c t o b r e deux mllle-vingt-trois. 

Monsieur DUFOUR Williams a é té désigné secrétaire d e séance . 

Présents : Formant la major i té des membres en exerc ice. 

Nom Présent Absent Excusé Pouvoir 
à Nom Présent Absent Excusé Pouvoir à 

Monsieur Freddy REY X Madame Dominique 
COMBAZ X 

Madame Nadine 
REUX X 

Monsieur Alain PERROT X 

Monsieur Williams 
DUFOUR 

X 
Monsieur Bertrand PUGNOT X Alain 

Perrot 
Monsieur Daniel 
BATON X 

Madame Evelyne LABRUDE X Roger 
Journet 

Monsieur Fabien 
GALLICE X 

Monsieur Pierre FAYARD X 

Monsieur Eric 
PHILIPPE X 

Monsieur Roger JOURNET X 

Monsieur Jean-Louis 
REYNAUD X 

Monsieur Marc GAUTIER X 

Monsieur Raymond 
VAGNON X 

Monsieur Robert EYRAUD X Alain 
Perrot 

Monsieur Mathias 
LAVOLE X 

Monsieur Stéphane 
GUSMEROLI X 

Monsieur GENTIL 
Pascal X Monsieur BOURDIER Gilles X 

Objet : Sélection des ouvrages de régulation de transport solide pris en charge par le SIAGA 

Vu les statuts d u SIAGA, a p p r o u v é par arrêté in ter-préfectoral d u 10 d é c e m b r e 2019, et n o t a m m e n t son 
art icle 2.1 ment ionnan t l 'exercice par le SIAGA, en lieu et p l a c e des EPCI-FP membres d u syndicat , d e la 
c o m p é t e n c e GEMAPI, 

Considérant q u e le SIAGA a e n g a g é en 2023 un recensement des ouvrages hydraul iques visant la 
prévent ion des inondat ions par la gestion d u t ransport solide des cours d ' e a u d u territoire afin d e 
répondre aux engagemen ts afférents à la c o m p é t e n c e GEMAPI por tée par le SIAGA. 

Considérant q u e ces ouvrages ont é té reconnus c o m m e étan t contributifs à la réduc t ion des risques par 
l 'autor i té g é m a p i e n n e malgré le fait qu'ils soient exclus d e l 'art icle R562-12 d u C o d e d e l 'Environnement 
(ne sont pas des systèmes d ' e n d l g u e m e n t et la c a p a c i t é est inférieure à 50 000 m

3

) . 

Considérant q u e les volets GEMA et PI d e la c o m p é t e n c e impl ique l 'entret ien, la surveil lance et les 
t ravaux des ouvrages ayan t un rôle d e prévent ion des inondat ions pour la pro tec t ion d 'en jeux d e biens 
et d e personnes, ainsi que des ouvrages localisés dans le lit des cours d ' e a u (selon la po l i ce d e l 'Eau -

DDT Isère et Savoie) visant l ' intérêt généra l et la réduc t ion des risques. 

27, Avenue Gabriel Pravaz - 38480 Pont de Beauvoisin l U I N P R F T F L T U R F 

Tel 04 76 37 26 26 - Fax 04 76 37 23 73 - contact@guiers-siaga.fr l e 1 4 / 1 1 / 2 8 2 3 
SIRET n° 200 079 179 00015 I t ^ ^ ^ t . ^ ™ * 

99_DE-038-2 0 0 079192-2 0231108-CS:_2 023_3 

mailto:contact@guiers-siaga.fr


C: SIAGA 

Le Président : 

Expose q u e le SIAGA a recensé 24 ouvrages en cours d ' e a u pouvan t contr ibuer à la réduc t ion des 
risques ; 

Expose q u e le SIAGA s'est c o n c e r t é a v e c les c o m m u n e s concernées sur l 'arb i t rage des ouvrages en 
utilisant une mé thodo log ie et des critères d e sélect ion proposés par le SIAGA. Les critères d 'a rb i t r age 
sont : 

Selon les enjeux identifiés ; 
Selon la nomenc la tu re d e la po l ice d e l 'eau des cours d ' e a u concernés ; 
Selon le gest ionnaire ; 
Selon le t ype d ' o u v r a g e (pro tect ion passive ou act ive) ; 

Expose q u e le l 'arbi t rage du SIAGA a retenu 13 ouvrages contributifs à la réduc t ion des risques : 

ID Commune Cours d'eau Type ouvrage 

PG01 Saint Laurent d u Pont Ruisseau Guinard Plage d e d é p ô t / p i ège à gravier 

PG02 Saint Laurent d u Pont Ruisseau Guinard Plage d e d é p ô t / p i ège à gravier 

PG03 Saint Laurent d u Pont Ruisseau Guinard Plage d e d é p ô t / p iège à gravier 

PG04 Saint Joseph d e Rivière Ruisseau Choro lant Plage d e d é p ô t / p i ège à gravier 

PG05 Saint Joseph d e Rivière Ruisseau Merdare t Plage d e d é p ô t 

PG06 Saint Laurent d u Pont Ruisseau Terpends Plage d e d é p ô t / p i ège à gravier 

PG09J Massieu Ruisseau C o m b e s 
Piège à embâc les con t r ibuant à 

diminuer la vulnérabi l i té 

PG10 Saint Geoi re en Va lda ine Ruisseau d u Versous 
Piège à embâc les con t r ibuant à 

diminuer la vulnérabi l i té 

PG11 Saint Geoire en Va lda ine Ruisseau Gorges 
Piège à embâc les con t r ibuan t à 

diminuer la vulnérabi l i té 

PG12 Saint Geoire en Va lda ine Ruisseau d e la C a s c a d e 
Piège à embâc les con t r ibuant à 

diminuer la vulnérabi l i té 

PG13 Saint Geoire en Va lda ine Ruisseau Pajolière 
Piège à embâc les con t r ibuant à 

diminuer la vulnérabi l i té 

P G U Saint Jean d 'Ave lanne Ruisseau d u Malafossant 
Piège à embâc les con t r ibuant à 

diminuer la vulnérabi l i té 

PG18 Saint Joseph d e Rivière Ruisseau d e la C a s c a d e Plage d e d é p ô t / p i ège à gravier 

Expose q u e le l 'arbi t rage d u SIAGA n 'a pas re tenu 11 ouvrages c o m m e étant des ouvrages contributi fs 
à la réduc t i on des risques : 

ID Commune Cours d'eau Type ouvrage 

PG07 Saint Pierre Entremont Cozon Dépô t naturel 

PG08 Chirens Ruisseau d u Touvat Piège à embâc les 

PG09_2 Massieu Ruisseau Combes Piège embâc les 

PG09_3 Massieu Ruisseau Combes Piège embâc les 

PG14 Saint Geoi re en Va lda ine Ruisseau d e la Gorges Dépô t naturel 

PG15 Saint Mart in d e Vaulserre Ruisseau d e la Comb iè re Grille an t i - embâc le 

27, Avenue Gabriel Pravaz - 38480 Pont de Beauvoisin 1 R E Ç U E N P R E F E C T U R E 

Tel 04 76 37 26 26 - Fax 04 76 37 23 73 - contact@guiers-siaga.fr le 14 /11 / 2 8 2 3 

SIRET n° 200 079 179 00015 • ^ ' " l ' ^ ^ ' - f ' " " 1 

99_DE- 038-2 0 0 079192-2 0231108-CS_2 023_3+ 

mailto:contact@guiers-siaga.fr


CiS IAGA 
PG17 Chirens Ruisseau Véc ière Piège à embâc les hors territoire SIAGA 

PG19 Saint Joseph d e Rivière Ta lweg sec hors GEMAPI Plage d e d é p ô t / p i è g e à gravier 

PG20 Saint Joseph d e Rivière Ta lweg sec hors GEMAPI Plage d e d é p ô t / p i è g e à gravier 

PG21 Massieu Le Douc in Seuil pour béal ière qui b l oque sédiment 

PG22 Voissant C h a n e a z Bassin s tockage e a u ruissellement 

Explique q u e la gest ion des ouvrages visant la prévent ion des inondat ions impl ique des missions d e 
survei l lance, d 'en t re t ien et d e t ravaux d e main t ien d e leur fonct ionnal i té . Pour exercer ses missions, le 
SIAGA a l 'ob l igat ion d 'avo i r la maîtrise fonc ière d e l 'accès et des terrains où sont implantés les ouvrages. 
Il sera établ i des procès-verbaux ainsi q u e des convent ions d e mise à disposition. 
Une réflexion budgé ta i re basée sur l 'é tude « p lan d e gest ion sédimentai re » est en cours a v e c les moyens 
f inanciers et humains pour mener à b ien ce t t e mission. 
Un p lan d e gest ion a u titre d e la loi sur l 'eau dev ra être réd igé en co l labora t ion a v e c les services d e l'État 
cou ran t 2024 afin d e justifier les interventions d 'en t re t ien et d e t ravaux. 

Après en avoir délibéré, le Conseil Syndical, approuve à l'unanimité 

• Valide la mé thodo log ie d e sélect ion des ouvrages pris en c h a r g e par le SIAGA. 
• Valide la sélect ion des 13 ouvrages d e régulat ion d e transport solide sous maîtrise d ' o u v r a g e 

d u SIAGA. 
• Autorise le Président à signer tous les documen ts afférents à ce t t e dél ibérat ion. 

Fait et dé l ibéré en séance 
Le 08/11/2023 

Publiée le : 14/11/2023 
Transmise au Représentant de l'État le : 14/11/2023 
M. le Président certifie, sous sa responsabilité, le caractère 
exécutoire de cet acte, et informe qu'il peut faire l'objet 
d'un recours auprès du Tribunal Administratif de Grenoble 
dans un délai de deux mois à compter de sa publication et 
sa transmission aux services de l'État. 

27, Avenue Gabriel Pravaz - 38480 Pont de Beauvoisin F U I N i T < F F " F L " T i m F 

Tel 04 76 37 26 26 - Fax 04 76 37 23 73 - contact@guiers-siaga.fr l e 14/11/2823 
SIRET n° 200 079 179 00015 w i f » > M ^ . f ^ M 

99_DE-038-2 0 0 079192-2 0231108-CS_2 023_3 

mailto:contact@guiers-siaga.fr

